Governo do Estado do Rio de Janeiro
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Reitoria

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 288ª (DUCENTÉSIMA OCTOGÉSIMA OITAVA) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE

DARCY RIBEIRO – UENF

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às oito horas e quarenta e cinco minutos,
ocorreu de forma híbrida, pela Plataforma Google Meet, a 288ª (ducentésima octogésima oitava) reunião
Ordinária do Conselho Universitário da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro –
UENF. Estavam presentes os Conselheiros: Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio – Reitor, que presidiu a
reunião; Profª Rosana Rodrigues – Vice-Reitora, Profª Maura Da Cunha - Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-
Graduação, Prof. Manuel Antonio Molina Palma – Pró-Reitor de Graduação, Prof. Olney Vieira da Motta
- Pró-Reitor de Extensão, Profª Clicia Grativol Gaspar De Matos – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários,
Prof. Manuel Vazquez Vidal Junior – Diretor do CCTA, Prof. Oscar Alfredo Paz La Torre – Diretor do
CCT, Prof. Rodrigo da Costa Caetano – Diretor do CCH, Sra. Aline Barbosa – Representando o Diretor
Geral Administrativo, Profª Karoll Andrea A.T. Cordido – Representante dos Chefes de Laboratórios do
CCTA, Prof. Antonio Teixeira Amaral Jr - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Profª
Maria Angélica V.C. Pereira – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Silvaldo Felipe
da Silveira – Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Eder Dutra de Resende –
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCTA, Prof. Milton Masahiko Kanashiro – Representante
dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. Marcelo Trindade Nascimento – Representante dos Chefes de
Laboratórios do CBB, Prof. Renato Augusto DaMatta - Representante dos Chefes de Laboratórios do
CBB, Profª Kátia Valevski Sales Fernandes - Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Profª
Maria Raquel Garcia Vega - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Eduardo Atém de
Carvalho - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Profª Roseane Marchezi Misságia -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CCT, Profª Annabell Dell Real Tamariz - Representante dos
Chefes de Laboratórios do CCT, Profª Luciane Soares da Silva - Representante dos Chefes de Laboratório
do CCH, Prof. Leonardo Rogério Miguel - Representante dos Chefes de Laboratório do CCH, Profª
Rosalee Santos Crespo Istoe - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH, Prof. Roberto Dutra
Torres Jr - Representante dos Chefes de Laboratórios do CCH, Prof. Gilberto Soares Albuquerque –
Representante dos Docentes Titulares do CCTA, Prof. Carlos Eduardo de Rezende - Representante dos
Docentes Titulares do CBB, Profª Isabel Candia Nunes da Cunha – Representante dos Professores
Docentes Associados do CCTA, Prof. Carlos Eduardo Veiga de Carvalho – Representante dos Docentes
Associados do CBB, Prof. Ausberto Silverio Castro Vera - Representante dos Docentes Associados do
CCT, Prof. Carlos Henrique Medeiros de Souza - Representante dos Docentes Associados do CCH, Sr.
Paulo Cesar Paes Fernandes – Representante dos Técnicos e Administrativos, Sr. Cristiano Peixoto Maciel
– Representante dos Técnicos Administrativos do CBB e Sra. Ana Paula Tavares Braga - Representante
dos Técnicos e Administrativos do CCT. Como convidado, o Prof. Luiz Cesar Passoni – Chefe de
Gabinete. Ausentes: Prof. Vanildo Silveira – Diretor do CBB, Prof. André de Oliveira Carvalho -
Representante dos Chefes de Laboratórios do CBB, Prof. José Ramon Arica Chavez- Representante dos
Chefes de Laboratórios do CCT, Prof. Marcos Antonio Pedlowski - Representante dos Chefes de
Laboratório do CCH, Prof. Rubén Jesus Sánchez Rodriguez – Representante dos Docentes do CCT, Sr.
Roosevelt Rosa Maia Vieira – Representante dos Técnicos Administrativos, Sra. Esther Tebaldi Dias Faria
– Representante dos Discentes da Graduação e Sra. Emanuelle de Paula Ferreira - Representante dos
Discentes da Graduação. Tratou-se da seguinte pauta: I- Informes; 2- Atas: 2.1- Ata da 286ª reunião;
2.2- Ata da 287ª reunião; 3- Progressão Diferenciada: 3.1- Alba Rangel (SEI-26000/001753/2023);
3.2- Ana Freitas (SEI-26000/000627/2023); 3.3- Leonardo Oliveira (SEI-26000/002352/2023); 3.4-

Ata de Reunião 64143451         SEI SEI-260009/005986/2023 / pg. 1

Márcia Pinheiro (SEI-26000/002280/2023); 3.5- Maria Reis (SEI-26000/002296/2023); 4-
Enquadramento Inicial Vitor Pinto (SEI-26000/002398/2023); 5- Perfil de vaga: 5.1- LCFIS (SEI-
26000/005494/2023); 5.2- LAMET (SEI-26000/004847/2023); 6- Reconhecimento de Diploma Felipe
Pinheiro (SEI-26000/004715/2023); 7- Revalidação de Diploma: 7.1- Andrea Lampis (SEI-
26000/001987/2023); 7.2- Luiye Cubillo (SEI-26000/002026/2023); 8- Regimento UnATI (SEI-
26000/2022); 9- ASJUR UENF (SEI-26000/005095/2021); 10- Auxílio aos Dependentes com
Necessidades Especiais (SEI-26000/004489/2023); 11- Contratação do IAOPC para realizar
concurso dos Técnicos (SEI-26000/005264/2023); 12- Assuntos Gerais. O Reitor deu início à reunião
com o item 1 da pauta: Informes - O Reitor informou que: i) A Cerimônia de Posse da Prof. Rosana
Rodrigues e do Prof. Fábio Lopes Olivares, como Reitora e Vice-Reitor para a gestão 2024/2027, será no
dia 14/11/2023 às 15 horas no Centro de Convenções e convidou a todos; ii) No dia 26/10/2023 recebeu a
visita da Comissão Verificadora do Conselho Estadual de Educação para o reconhecimento do Curso de
Graduação em Zootecnia, e foram entregues os documentos solicitados; iii) Os arquivos de aço da DGA
foram substituídos pelos arquivos deslizantes e considera uma ação importante; iv) Foi decidido em
reunião do COLEX, que nos serviços de manutenção e instalação dos aparelhos de ar condicionado, será
dada prioridade às salas de aula e em seguida, o Biotério; v) os concursos estão avançando; vi) As
compras estão sendo efetuadas, inclusive os equipamentos de grande porte; e deverão chegar até o final do
ano; vii) as obras de acessibilidade estão em andamento e quanto aos banheiros, o projeto está sendo
readequado. A Profª Isabel sugeriu a elaboração de um informativo geral sobre o andamento das obras por
estarem afetando vários pontos do campus e citou o perigo das calçadas com os cavaletes. O Reitor disse
que tudo é informado em reunião do COLEX. A Profª Clicia informou que: I) Foi lançado no dia de
ontem, novo edital de Apoio Acadêmico com o residual de vagas que não foram preenchidas; II) Foi
realizado o fechamento do GT Equidade, Diversidade e Inclusão e a primeira reunião será agendada para
final de novembro. Foram realizadas trinta e oito inscrições, com pessoas de diversas categorias; III) No
dia 25/10/2023 foi realizada a primeira reunião da Câmara de Assuntos Comunitários e na última quarta-
feira, foi realizada a segunda reunião para avaliar algumas propostas, incluindo o auxílio-creche para
estudantes da Graduação e da Pós-graduação. O Prof. Olney informou que no período de 17 a 19/10 foi
realizada a Mostra de Extensão, com muitas críticas construtivas e com grande público. O Prof. Olney deu
“Boas Vindas” à Profª Débora, que assumirá a Pró-reitoria de Extensão no período 2024/2027. Passando
para o item 2 da pauta: Atas: 2.1- Ata da 286ª reunião ; 2.2- Ata da 287ª reunião  – O Reitor colocou em
discussão as atas da 286ª e da 287ª reunião e o Prof. Gilberto apontou um equívoco na ata da 287ª reunião,
dizendo que “o semestre foi adiado por sete dias e não por três dias”. Não havendo outras manifestações, o
Reitor colocou as atas em votação, com a correção apontada na ata da 287ª reunião, sendo aprovadas por
unanimidade. Item 3 da pauta: Progressão Diferenciada: 3.1- Alba Rangel; 3.2- Ana Freitas; 3.3-
Leonardo Oliveira; 3.4- Márcia Leitão; 3.5- Maria Reis – O Reitor colocou em discussão a Progressão
Diferenciada de: Sra. Alba Lucínia Rangel Peixoto, Sra. Ana Bárbara Freitas Rodrigues, Sr. Leonardo
Mota de Oliveira, Sra. Márcia Leitão Pinheiro e Sra. Maria Clareth Gonçalves Reis. O Reitor colocou o
bloco das Progressões Diferenciadas em discussão e não havendo manifestações, colocou em votação,
sendo o bloco das Progressões Diferenciadas aprovado por unanimidade. Item 4 da pauta:
Enquadramento Inicial Vitor Pinto – O Reitor colocou em discussão o Enquadramento Inicial do Sr.
Vitor Batista Pinto e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade.
Item 5 da pauta: Perfil de vaga: 5.1- LCFIS; 5.2- LAMET  – O Reitor colocou em discussão o perfil de
vaga do LCFIS/CCT para professor associado na área de Ensino de Física e o perfil de vaga do
LAMAT/CCT para professor titular na área de Meteorologia. Não havendo manifestações, colocou os
perfis de vaga em votação, sendo aprovados por unanimidade. Item 6 da pauta: Reconhecimento de
Diploma Felipe Pinheiro – O Reitor colocou em discussão o Reconhecimento do Diploma de Doutorado
em Ecologia de Felipe Machado Pinheiro e não havendo manifestações, colocou em votação, sendo
aprovado por unanimidade. Item 7 da pauta: Revalidação de Diploma: 7.1- Andrea Lampis (SEI-
26000/001987/2023); 7.2- Luiye Cubillo – O Reitor colocou em discussão a Revalidação do Diploma de
Andrea Lampis do Curso de Bacharelado em Ciências Sociais e do Diploma de Luiye Alejandro Galeano
Cubillos do Curso de Graduação em Medicina Veterinária. Não havendo manifestações, colocou a
Revalidação dos Diplomas em votação, sendo aprovadas por unanimidade. Não havendo quórum
qualificado para discutir o item 8 da pauta, o Reitor passou para o item 9: ASJUR UENF – O Reitor
apresentou o Parecer nº 2/2023/SECTI/ASSJUR do Chefe da Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado
de Ciência, Tecnologia e Inovação, Procurador do Estado Rodrigo de Oliveira Botelho Corrêa que trata da
Criação da Procuradoria Geral da UENF que conclui: “a Assessoria Jurídica da UENF deve exercer, como

Ata de Reunião 64143451         SEI SEI-260009/005986/2023 / pg. 2

regra, as atribuições dos órgãos setoriais do Sistema Jurídico do Estado do Rio de Janeiro, tal como
disciplinado no Decreto nº 40.500/2007. Excepcionalmente, a referida Assessoria Jurídica pode exercer
representação judicial e consultoria jurídica, desde que para a defesa da autonomia universitária”. O Prof.
Carlos Veiga informou que a ADUENF solicitou de sua advogada, um parecer sobre a participação da
PGE em relação à UENF, que apresentou três relatos de Procuradores do Estado e um deles diz; “A UENF
possui personalidade jurídica própria e um quadro de advogados responsável por sua representação
jurídica”. O Prof. Carlos Veiga informou ainda que irá repassar os relatos para os associados da ADUENF.
O Reitor esclareceu que pelo Parecer do Procurador, a ASJUR só poderá atuar em caso de Litígio e
Acordos. A Profª Isabel solicitou que fosse disponibilizado todo o processo, para melhor esclarecimento.
O Prof. Passoni informou que o processo é o mesmo que tramitou no momento em que a Procuradoria foi
pauta em reunião do CONSUNI e fez a leitura do último parágrafo do parecer do Subprocurador Geral do
Estado que diz: “Entretanto, impõe-se destacar que as manifestações que adentrem o espectro da
consultoria jurídica só podem se dar após o pronunciamento explícito deste Órgão Central do Sistema
Jurídico a respeito da efetiva pertinência do tema à esfera da autonomia universitária, como o consequente
reconhecimento da falta de contribuição para atuar na respectiva matéria, prevalecendo, a priori, a
necessidade de submissão de manifestações jurídicas a esta Procuradoria Geral em qualquer das hipóteses
previstas no art. 4º da Lei Estadual nº 5.414, de 19/03/2009 e no art. 4º, V do Decreto Estadual
40.500/2007. O Prof. Passoni ainda fez a leitura inciso V do art. 4º do Decreto nº 50.500 de 01 de janeiro
de 2007, “analisar, previamente, e, em seguida, devidamente instruído com parecer conclusivo, submeter à
Procuradoria Geral do Estado os procedimentos que tenham por objeto: a) minutas de editais de concurso
público; b) projetos de reforma estatutária, acordos de acionistas, regimentos internos e quaisquer atos
normativos outros que impliquem alteração de contrato de trabalho; c) propostas que possam resultar em
criação, implementação, concessão, extensão ou majoração, em caráter genérico ou específico, de
vantagem remuneratória de qualquer natureza a servidor público efetivo; d) minutas de editais, contratos,
convênios, ajustes e acordos, inclusive de natureza trabalhista, que disponham diversamente da
padronização estabelecida pela Procuradoria Geral do Estado, explicitando as dúvidas ou divergências e
destacando as alterações promovidas; d) editais de licitação, contratações diretas, acordos, inclusive de
natureza trabalhista, convênios, ajustes, adesões a atas de registro de preços, outros instrumentos
congêneres e de seus termos aditivos que alterem substancialmente a padronização estabelecida pela
Procuradoria Geral do Estado, explicitando as dúvidas ou divergências e destacando as alterações
promovidas e) minutas de Termo de Ajustamento de Conduta; f) conclusões que contrariem orientações
consolidadas nas Orientações Administrativas, Enunciados e Pareceres da Procuradoria Geral do Estado,
devendo a divergência ser explicitada no pronunciamento; g) o exame de ato normativo, ainda que este
não seja o objeto principal do procedimento, e se conclua pela respectiva inconstitucionalidade ou
ilegalidade; h) matéria de grande importância, impacto ou possibilidade de repercussão geral para a
Administração Pública; i) editais de licitação, contratações diretas, acordos, inclusive de natureza
trabalhista, convênios, ajustes, adesões a atas de registro de preços, outros instrumentos congêneres e de
seus termos aditivos que impliquem criação de despesa ou repasse de recursos estaduais, inclusive por
renúncia de receitas, com impacto financeiro-orçamentário igual ou superior a R$ 100.000.000,00 (cem
milhões de reais), ainda que meramente estimados e de implemento parcelado”. O Reitor informou que
está buscando agendar uma reunião com o Procurador Geral, mas está difícil. Nesse momento, havendo
quórum qualificado, o Reitor passou para o item 8 da pauta: Regimento UnATI – O Reitor colocou em
discussão a Resolução que estabelece o Regimento Interno da Universidade da Terceira Idade – UnATI –
no âmbito da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro, esclarecendo que houve um
engano quanto a publicação da aprovação no COLAC, e que a publicação foi cancelada. Nesse momento,
o Reitor colocou o Regimento Interno da Universidade da Terceira Idade – UnATI em discussão, e não
havendo manifestações, colocou em votação, sendo aprovado por unanimidade. Item 10 da pauta: Auxílio
aos Dependentes com Necessidades Especiais – O Reitor colocou em discussão a portaria UENF que
estabelece procedimentos para concessão de Auxílio ao Dependente com Necessidades Especiais nos
termos da Resolução CONSUNI 05, de 20 de junho de 2016, esclarecendo que foi uma demanda antiga do
SINTUPERJ, e não vai representar grande despesa, porém considera um auxílio muito importante. A Profª
Clicia sugeriu algumas alterações, considerando a atualização do Estatuto da Pessoa com Deficiência. Não
havendo outras manifestações, o Reitor colocou o Auxílio aos Dependentes com Necessidades Especiais
em votação, com as sugestões de alteração da Profª Clicia, e foi aprovado por unanimidade. Passando para
o item 11 da pauta: Contratação do IAOPC para realizar concurso dos Técnicos, o Reitor colocou em
discussão a contratação direta, por dispensa de licitação, com fundamento no art. 24, XIII, Lei nº 8.666/93,

Ata de Reunião 64143451         SEI SEI-260009/005986/2023 / pg. 3

do Instituto Assessoria em Organização de Concursos Públicos (IAOPC), para promoção do Concurso
Público, com vistas à reposição de 194 (cento e quarenta e nove) vagas no quadro de pessoal Técnico
Administrativo da UENF, resultante de aposentadorias, exonerações, falecimentos e demissões. O Reitor
esclareceu que esse concurso está para ser realizado há bastante tempo, e foram recebidas proposta de
vários institutos, porém a do IAOPC foi o de menor valor, e após o cumprimento de uma série de
exigências da ASJUR, com a aprovação do CONSUNI, o edital será enviado para publicação. O Prof.
Carlos de Rezende sugeriu que, para a realização do concurso, seja inserida uma Comissão composta de
Professores e Técnicos da UENF. O Reitor colocou em votação, a contratação do IAOPC para a realização
do concurso, incluindo uma Comissão composta de um professor e um técnico de cada Centro, sendo
aprovada com uma abstenção. Item 12 da pauta: Assuntos Gerais – O Sr. Cristiano louvou a aprovação do
Auxílio para Dependentes com Necessidades Especiais e agradeceu à Profª Clicia, falando da importância
do servidor ser informado quanto aos seus direitos. O Sr. Cristiano solicitou que a escolha do Técnico que
irá compor a Comissão de Concurso, seja feita entre os técnicos. Nada mais havendo a tratar, o Reitor
agradeceu a presença de todos, encerrando a reunião às nove horas e quarenta minutos.

Prof. Raul Ernesto Lopez Palacio

Reitor

Márcia Regina Peruzzi Caetano

Secretária Ad hoc

Documento assinado eletronicamente por Márcia Regina Peruzzi Caetano, Assessora, em 19/12/2023,
às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº
48.209, de 19 de setembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Raul Ernesto Lopez Palacio, Reitor, em 19/12/2023, às
15:04, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento nos art. 28º e 29º do Decreto nº 48.209,
de 19 de setembro de 2022.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6, informando o código verificador 64143451 e
o código CRC EC35CC08.

Referência: Processo nº SEI-260009/005986/2023 SEI nº 64143451

Ata de Reunião 64143451         SEI SEI-260009/005986/2023 / pg. 4

https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
https://portalsei.rj.gov.br/documentos/legislacao/decretos/Decreto_SEI_consolidado.pdf
http://sei.rj.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=6

Lista (64157167)         SEI SEI-260009/005986/2023 / pg. 5

Lista (64157167)         SEI SEI-260009/005986/2023 / pg. 6

Lista (64157167)         SEI SEI-260009/005986/2023 / pg. 7

	Ata de Reunião 64143451
	Lista (64157167)